ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 КАРАР

от «__» октября 2025 года                                              № ____

Об организации питания, учащихся в общеобразовательных организациях

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения

выполнения норм сбалансированного горячего питания, учащихся в

общеобразовательных организациях Новошешминского муниципального

района, в соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.09.2025 № 726 «Об

утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным

горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального

общего образования в государственных образовательных организациях

Республики Татарстан и средней стоимости горячего питания на одного

обучающегося по образовательным программам начального общего образования

на 2026 год и на плановый период 2027  и 2028 годов», постановлением Кабинета

Министров  Республики Татарстан от 03.10.2025 № 787 «Об утверждении

норматива стоимости обеспечения питанием обучающихся по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных

образовательных организациях на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028

годов» и на основании постановления Исполнительного комитета

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 16.04.2025

№ 100 «Об утверждении положения об организации горячего   питания

обучающихся   в   муниципальных   бюджетных общеобразовательных

учреждениях   Новошешминского  муниципального   района Республики

Татарстан и порядка предоставления   бесплатного   двухразового   питания

детям - инвалидам,  детям, имеющим   статус   обучающихся   с   ограниченными

возможностями   здоровья, детям участников СВО в   муниципальных

общеобразовательных   учреждениях   Новошешминского   муниципального

района   Республики   Татарстан» Исполнительный комитет Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан постановляет:

1. Руководителям общеобразовательных организаций Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан:

1.1. организовать горячее питание учащихся 1-4 классов

общеобразовательных организаций Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан средней стоимостью 77,76;

1.2. организовать горячее питание учащихся 5-11 классов

общеобразовательных организаций Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан на сумму, состоящую из субсидий в размере 10,70 копеек

на каждый учебный день и родительской платы;

1.3. организовать бесплатные горячие завтраки для учащихся из

малообеспеченных семей, в которых среднедушевой доход на одного члена

семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного по Республики

Татарстан и многодетных семей в которых воспитывается 4 и более ребенка

несовершеннолетнего возраста, стоимостью 77,76, в том числе с учетом

субсидий, за счет средств местного бюджета;

1.4. организовать бесплатное двухразовое питание учащихся с

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в том числе с учетом субсидий

и за счет средств местного бюджета из расчета:

1-4 классов стоимостью 77,76 рубля и 25 рублей (ГПД);

5-11 классов стоимостью 77,76 рубля и 25 рублей (ГПД);

1.5. организовать бесплатное 2-х разовое питание для учащихся

общеобразовательных учреждений, чьи родители или законные представители

принимают участия в специальной военной операции, в том числе с учетом

субсидий и за счет средств местного бюджета из расчета:

1-4 классов стоимостью 77,76 рубля и 25 рублей (ГПД);

5-11 классов стоимостью 77,76 рубля и 25 рублей (ГПД).

2. Предложить Финансово-бюджетной палате Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан произвести финансирование

расходов на организацию бесплатного питания детей из малообеспеченных

семей в разрезе образовательных учреждений за счет бюджета

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан и другим организациям,

организующим горячее питание школьников:

3.1. обеспечить бесперебойное снабжение качественными продуктами

питания школьные столовые;

3.2. обеспечить учет и контроль за соблюдением норм и качества завтраков

и обедов, сбалансированных по содержанию основных питательных веществ,

обогащенных витаминами, микронутриентами;

3.3. проводить производственный контроль за организацией горячего

питания в общеобразовательных учреждениях в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и

среднего профессионального образования», СП 1.1.1058-01 «Организация и

проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и

выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий».

4. Информация о мерах социальной поддержки по организации

бесплатного питания, учащихся общеобразовательных учреждений

Новошешминского муниципального района, может быть получена посредствам

использования Единой государственной информационной системы социального

обеспечения в порядке и объеме, установленными Правительством Российской

Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором Единой

государственной информационной системы социального обеспечения.

5. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале

правовой информации Республики Татарстан» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://pravo.tatarstan.ru и на

официальном сайте Новошешминского муниципального района на Портале

муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://novosheshminsk.tatarstan.ru.

6. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января

2026 года.

7. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 08.11.2024

№ 278 «Об организации питания, учащихся в общеобразовательных

организациях Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

на 2025 год» (с изменениями от 27.11.2024 № 297, от 25.02.2025 № 48, от

21.07.2025 № 160, от 13.08.2025 № 173).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан (по социальным вопросам).

И.о. Руководителя                                                                           Р.Р. Фасахов